Unirea Moldovei cu Muntenia a constituit un moment crucial în destinele poporului român, marcând intrarea României într-o nouă etapă a evoluției sale istorice.

- continuare în pagina 13 -

Eminescu și rădăcinile ontologice ale expansionismului rusesc

Theodor CODREANU

Eminescu a înțeles, înainte de verdictul Congresului de la Berlin (1/13 iulie 1878), că *dreptul* invocat de el nu va avea câștig de cauză într-o Europă nepregătită să abandoneze ea însăși grunzurile semibarbariei, cu atât să facă față celei asiatică. Nu-și mai rezervă nici o iluzie și caută semnele *genunii* care determină comportamentul Rusiei dincolo de spoiala unui pretins misionarism istoric.